 nello stage 3 sono ricompresi gli strumenti finanziari deteriorati. La valutazione verrà determinata in
modo analitico sulla base della perdita calcolata sulla vita residua dello strumento.

Per maggiori informazioni sulla metodologia utilizzata per l’applicazione del modello della perdita attesa nel
processo di impairment, si rimanda all’apposito paragrafo (2.4) della nota integrativa consolidata dedicato
alla prima applicazione dell’IFRS 9.

Di seguito si riporta una sintesi degli impatti della prima applicazione sul bilancio separato, rappresentati:

 dalla riclassifica dal portafoglio IAS 39 “Available for Sale” al portafoglio IFRS 9 “Attività valutate al
Fair Value con impatto a conto economico” dell’intero portafoglio di attivittà finanziarie non correnti,
pari a Euro 19,2 milioni;

 dalla rilevazione di un fondo svalutazione aggiuntivo sui crediti finanziari (correnti e non correnti) di
circa Euro 5,3 milioni, in applicazione del modello dell’Expected loss previsto dall’IFRS 9 in
sostituzione del modello dell’Incurred loss previsto dallo IAS 39.

Dati in Euro '000

Voce di bilancio 31/12/2017
Classification &

Measurement
Impairment (ECL) 01/01/2018

Attivo

Crediti finanziari non correnti 74.288 (4.532) 69.756

Altre attività finanziarie non correnti 19.185 -   19.185

- attività finanziarie FV OCI 19.185 (19.185) -

- attività finanziarie FV PL -   19.185 19.185

Crediti finanziari correnti 70.301 (729) 69.572

Totale impatti IFRS 9 - (5.261)

Passivo e patrimonio netto

Riserve 50.867 -   (5.261) 45.606

- Riserva da valutazione OCI IAS 39 (Gruppo) 616 (616) -

- Altre riserve 50.251 616 (5.261) 45.606

Totale impatti IFRS 9 - (5.261)

Impatti IFRS 9

200

Valore recuperabile delle attività non correnti (incluso il goodwill)

Le attività non correnti includono le attività materiali ed immateriali (incluso l’avviamento), le partecipazioni e
le altre attività finanziarie. Il management rivede periodicamente il valore contabile delle attività non correnti
detenute ed utilizzate e delle attività che devono essere dismesse, quando fatti e circostanze richiedano tale
revisione. Tale attività è svolta utilizzando le stime dei flussi di cassa attesi dall’utilizzo o dalla vendita del